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Sukupuolten 
tasa-arvo ei 
ulotu kaikkialle 
urheilu-
politiikassa 
Sukupuolten välinen tasa-arvo on perus-
arvo Suomessa. Mutta mikä on todellinen 
tasa-arvotilanne? Miten poliittisen ilmapiirin 
muutos on vaikuttanut keskusteluun? 

P OHDIMME TÄSSÄ ARTIKKELISSA sukupuolten välis-
tä tasa-arvoa kansallisessa liikuntapolitiikassa in-
tersektionaalisesta näkökulmasta. Teksti pohjau-

tuu keväällä 2023 käynnistyneeseen tutkimushankkeeseen 
"Kuka jää tasa-arvon ulkopuolelle huippu-urheilussa? Poikki-
tieteellinen tutkimus sukupolvien välisestä kulttuurisesta muu-
toksesta urheilutavoitteissa, vanhemmuudessa ja identiteetis-
sä" (SportEX). 

Sukupuolten välinen tasa-arvo on perustavanlaatuinen 
arvo suomalaisessa yhteiskunnassa. Sen edistäminen on ol-
lut olennainen osa liikunta politiikkaa 1990-luvun alusta läh-
tien (Lehtonen ym., 2022). Suomen urheilu järjestelmään si-
säänrakennettu heteropatriarkaalinen sukupuoli-ideologia 
on kuitenkin jarruttanut muutoksia. Tasa-arvon, monimuo-
toisuuden ja inkluusion toteuttamiseen liittyviä vaikeuksia 
urheiluorganisaatioissa onkin kuvailtu metaforana moni-
päisestä lohikäärmeestä, joka kasvattaa katkenneen pään 
tilalle aina uuden (Arhinmäki, 2011). SportEx-hankkeessa 
intersektionaalinen näkökulma tarjoaa näkemyksiä kan-
sallisesta tasa-arvoon ja syrjintään liittyvästä liikuntapoli-
tiikasta (vrt. Lehtonen & Hakamäki, 2022; Turpeinen ym., 
2011; Turpeinen ym., 2017). Se tuo myös esille, miten nykyi-
nen tasa-arvopolitiikka voi toistaa syrjintää, johon käytän-
teiden on tarkoitus puuttua. 

Päädyimme tarkastelemaan hankkeessa kriittisesti ta-
sa-arvoon, monimuotoisuuteen ja  inkluusioon liittyvää 
politiikkaa Crenshawn (1989) intersektionaalisen teorian 
kautta. Crenshawn mukaan ihmisellä on useita erilaisia 
identiteettejä, jotka valtasuhteiden kautta samanaikaises-
ti joko mahdollistavat tai estävät heidän pääsynsä urheilun 
toimintaympäristöön tietyissä sosiokulttuurisissa konteks-
teissa. Hyvänä esimerkkinä urheilupolitiikassa on suku-
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puolten tasa-arvoinen huomioiminen, joka usein viittaa 
vain cis-naisiin- ja tyttöihin. Jopa tämän kyseisen ryhmän 
oikeudellinen turva voi jäädä huomiotta, jos esimerkiksi 
rotuun, etnisyyteen, äidinkieleen, vammaisuuteen tai so-
sioekonomiseen asemaan perustuvaa moninaista sortoa ei 
tunnusteta. 

lntersektionaalisuus korostunut 
Intersektionaalisuuden korostaminen rotuun liittyvissä 
tutkimuksissa on erityisen ajankohtaista nykyisessä poliit-
tisessa ilmapiirissä, kun Suomi nousi maailmanlaajuisesti 
uutisiin yhtenä Euroopan rasistisimmista maista. Aihetta 
kriittisesti tarkastelevat tutkijat ovat todenneet, että muut 
kuin intersektionaalista osallisuutta edistävät käytänteet 
suosivat yleensä kohderyhmän vähiten syrjäytyneitä jäse-
niä, minkä vuoksi monet muut ryhmään kuuluvat jäsenet 
jäävät ulkopuolelle (Ahmed, 2012; Spaaij ym., 2020). 

Nämä teemat tulevat ilmi kansainvälisessä urheilua, syr-
jäytymistä ja julkista politiikkaa globaalia pohjoista ja etelää 
koskevassa Spaaijinja kollegoiden (2014) katsaustutkimuk-
sessa. Tutkijat löysivät kolme laajaa urheilu poliittista tavoi-
tetta: 1) lisätä mahdollisuuksia osallistua urheiluun, 2) luo-
da turvallisia ja osallistavia urheiluympäristöjä kaikilla eri 
urheilutasoilla ja 3) hyödyntää urheilua laajemmin hallitus-
ten tavoitteiden toteuttamisen, kuten sitouttamisen, tervey-
den edistämisen ja maahanmuuttajien sosiaalisen integraa-
tion, välineenä. 



Samankaltaisia teemoja on tunnistettu myös Valtioneu-
voston (2018) liikuntapoliittisessa selonteossa, jossa on tar-
kasteltujen politiikkadokumenttien lisäksi tuotu esiin osal-
lisuuden, tasa-arvon, yhdenvertaisuuden ja sosiaalisen 
yhteenkuuluvuuden edistäminen. Kaikenkattavista ehdo-
tuksista huolimatta toimintaperiaatteista puuttuvat kui-
tenkin erityisesti lausumat, joissa käsiteltäisiin tasa-ar-
voisen kohtelun ulkopuolelle jääneiden ryhmien tarpeita. 
Onkin kysyttävä, miten voimme odottaa, että kriittisen tär-
keät käytännöt taistelisivat menestyksekkäästi "monipäis-
tä lohikäärmettä" vastaan, jos emme määrittele urheilun 
sidosryhmille esimerkiksi sitä, missä on rakenteellises-
ti epätasa-arvoista käytänteitä. Ennen kaikkea on pohdit-
tava sitä, miten mahdollistetaan kaikille yhdenvertainen 
osallistuminen. 

Kaksinapaisuuden harha 
Vaikka sukupuolten välisestä tasa-arvosta ja syrjimättö-
myydestä on keskusteltu laajasti urheilun hallintapolitii-
kassa, niin lähes kaikissa raporteissa sukupuolta käsitel-
lään binäärisenä käsitteenä. Keinona on olleet esimerkiksi 
40/60-sääntö sukupuolten välisen tasapainon varmista-
miseksi päätöksenteossa ja  johtotehtävissä. On toteutettu 
myös Valmentaa kuin nainen -hanke ja  pyritty valtavirtais-
tamaan sukupuolinäkökulmaa. 

Liikunta ja tasa-arvo -raportissa vuodelta 2011 sukupuo-
len moninaisuudesta todetaan, että "nykyään Suomi tai 
muut Pohjoismaat eivät pyri naisten ja miesten väliseen tasa-ar-
voon, vaan korostavat pikemminkin moninaisuutta" (s. 15). 
Puhuttaessa sitoutumisesta tasa-arvopolitiikkaan "kaikkien 
ihmisten monimuotoisuuden näkökulmasta" (s. 16) raportti 
päätyy kuitenkin ironisesti siihen, että poliittiset päättäjät 
kannattavat sukupuolinäkökulman valtavirtaistamista pää-
töksenteossa siten, että "kaikki päätökset ja toimenpiteet on 
arvioita sen mukaan, miten ne vaikuttavat molempiin sukupuo-
liin" (s. 17). Tällainen binäärinen oletus luo illuusion homo-
geenisuudesta tiettyjen luokkien sisällä, mutta jättää myös 
tehokkaasti ulkopuolelle ei-binääriset, trans- ja intersuku-
puoliset ihmiset. 

Opetus- ja kulttuuriministeriö sekä Suomen Olympiako-
mitea korostavat, että ammatikseen urheilevien vanhem-
muuden identiteetin oikeudellinen turva on tunnustettava, 
ja se on otettava pikaiseen käsittelyyn liikunta- ja urheilu-
politiikassa (ks. Turpeinen ym., 2011; Turpeinen ym., 2017). 
Vaikka usein väitetään, että Suomessa sukupuolten väli-
nen tasa-arvo vanhemmuudessa ja työelämässä on eden-
nyt, niin silti suomalaiset naiset kokevat enemmän perhe-
ja työelämän ristiriitoja kuin miehet (Raudasoja ym., 2022). 
Suurin osa johtotehtävissä toimivista naisista on ollut nai-
mattomia ja lapsettomia huolimatta naisten osallistumis-
ta urheilun hallintotehtäviin lisäävistä monista hankkeista 
(Turpeinen ym., 2011, s. 47). 

Lisäksi Ryban ja  Saarisen (2023) mukaan naisurheili-
joiden sopimuksista puuttuvat usein määräykset ja  turva 
raskauden, synnytyksen ja synnytyksen jälkeiseltä ajalta, 
eikä Suomen Olympiakomitealla tai lajiliitoilla ole ohjeis-
tusta naisten rahalliseen tukemiseen varhaisvanhemmuu-
den eri vaiheissa. Tämä haittaa merkittävästi naisten ur-
heilu-uraa ja hyvinvointia varhaiseläkkeelle jäämisen ja 
äitiyttä koskevien päätösten osalta. Olisi myös varmistetta-

va, että eri rooleissa toimivien vanhempien, urheilijoiden, 
valmentajien ja urheilutomihenkilöiden urakehitystä tue-
taan tasapuolisesti. On tarpeen selkeyttää, miten raskaus ja 
vanhempainloma vaikuttavat työpaikkojen turvaamiseen, 
rahoitukseen sekä urheilijoiden mahdollisuuteen palata 
harjoittelemaan ja kilpailemaan. 

Nykyinen sukupuolten tasa-arvoon liittyvä politiikka voi 
jatkaa tiettyjen identiteettien marginalisointia sekä poissul-
kemista liikunnassa ja urheilussa. Makrotason keskustelun 
tasa-arvosta, yhdenvertaisuudesta ja inkluusiosta olisikin 
perustuttava intersektionaalisuuteen. Puheen on siirryttä-
vä myös mikrotasolle osallistaviksi ja tasa-arvoisiksi käytän-
nöiksi, joissa on huomioitava tietyt tasa-arvon ulkopuolel-
le jääneet ryhmät. 

Urheilu politiikassa luetellaan yleisluontoisesti "arvostet-
tuja" identiteettejä, joita organisaatiot eivät syrji. Tästä olisi 
päästävä erittelemään yksityiskohtaisesti tavoitteita ja käy-
täntöjä siitä, miten haastetaan järjestelmällinen syrjintä, 
jota tietyt aliedustetut väestöryhmät kohtaavat urheilun toi-
mialalla. Tämä voi johtaa mielekkäisiin lopputuloksiin, jol-
loin kaikki eri sukupuoliset yksilöt pääsevät osallisiksi hy-
vinvoinnista ja suorituskyvystä urheilun kaikilla tasoilla.   
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